
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 24 DEL 30/01/2025 
 

OGGETTO: 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - AVVISO PUBBLICO DI 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. - ORDINE DIRETTO MEPA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM SPA - CIG. B56CC2CC1C - CUP E51F24001930006. 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta, del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, la Misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’adozione delle piattaforme nazionali di identità ̀
digitale (SPID, CIE) e dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)”; 

 Il progetto di “Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui 
al sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione 
delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei 
servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri 
dello Stato Civile (ANSC); 

 Il Dipartimento per la trasformazione digitale mira a promuovere ed accelerare il processo di adozione 
dei servizi dell’ANSC da parte dei Comuni; 

 
Considerato che l’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di semplificazione e 
raggiungere i seguenti risultati:  
 

 miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare riferimento 
all’estensione delle funzionalità di ANPR con l’ANSC;  

 incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con particolare 
riferimento agli ufficiali di stato civile;  

 aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi di 
riorganizzazione e di razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi strumentali e di 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità, con particolare riferimento all’estensione delle 
funzionalità di ANPR con ANSC;  

 diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e cittadino;  
 riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese;  
 semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati dello stato 

civile e di tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti 
nei registri dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi.  

 
 

Considerato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 
popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione 
residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato 
ISTAT 2021 calcolato sulla popolazione residente al 1° gennaio 2022, come definito alla pagina 
http://dati.istat.it/Index.aspx?DataSetCode=DCIS_POPRES1 (maggio 2022); 
 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
previste dal bando; 

 
 sono ammissibili a contributo le attività necessarie per l’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR per 

l’utilizzo dell’Archivio Nazionale Informatizzato dei registri di Stati Civili (ANSC) a decorrere dal 1° 
gennaio 2024  

 
Visto che il Comune di Arignano ha presentato domanda attraverso il Portale Pa Digitale 2026 in data 
19/09/2023 (ns. protocollo n. 3662 del 19/09/2024); 

Dato atto che la candidatura n. 102533 relativa all’avviso Investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
dell’Anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – Comuni Luglio 
2024 - per l'amministrazione del Comune di Arignano è stata ammessa sul portale Pa Digitale 2026 
(comunicazione archiviata agli atti al protocollo n. 0003827 del 03/10/2024); 

Dato atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E51F24001930006 ed è stato 
correttamente caricato sul portale Pa Digitale 2026 in data 03/10/2024, per un importo di € 3.928,40 
nell’ambito del progetto “Servizi ANPR – Registri Stato Civile Territorio Nazionale – Adesione ai servizi 
resi disponibili da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

Visto l’Allegato 2 del sopra citato avviso in cui si evince che l’importo del contributo in forma forfettaria, 
riconosciuto sulla base della dimensione del comune, è pari ad euro 3.928,40 per i comuni fino a 2.500 
abitanti; 

Rammentato, in ultimo, che il contributo sarà riconosciuto al Comune solo a seguito del conseguimento del 
risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR 
per l’utilizzo di ANSC; 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo ossia abbia completato il 
processo di seguito descritto: 

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13, 
comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con 
formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Precisato che con “formazione del primo atto di stato civile digitale” si intende ugualmente l’operazione di 
iscrizione, trascrizione o annotazione all’interno di ANSC di almeno un evento tra nascita, matrimonio, 
unione civile, cittadinanza o morte; 

Tenuto conto che l’ente le attività sopra menzionate dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 

 massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto 
di finanziamento; 

 massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore 

Visto il Decreto di Finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 138 – 1 / 2024 – PNRR, di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – Comuni Luglio 2024 – Finestra Temporale n. 1 dal 
23/07/2024 al 22/09/2024; 

Dato atto che ai sensi del Decreto di Finanziamento n. 138 – 1 / 2024 – PNRR risulta finanziato un importo 
di € 3.928,40 per il Comune di Arignano; 

Vista la richiesta di preventivo inviata alla Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 
Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, per l’adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) a seguito della 
conferma dell’amissione della domanda di finanziamento dell’avviso pubblico del PNRR – Investimento 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo Stato Civile Digitale 
(ANSC) – Comuni Luglio 2024”; 

Visto il preventivo della Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 
01778000040, protocollo n. 0003850 del 07/10/2024 per la fornitura del software web SesamoANSC per la 
gestione dello Stato Civile Digitale – progetto ANSC - per un importo di € 1.600,00 oltre IVA di legge; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i servizi in oggetto; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 1.600,00 oltre IVA di legge; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore alle soglie previste 
dalla normativa vigente e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del 
d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta Siscom Spa, con sede legale in Via 
Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, risulta regolare con i propri obblighi contributivi e 
assicurativi alla data odierna con scadenza validità in data 29/05/2025 (INAIL_47563723); 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il codice CIG 
n. B56CC2CC1C. 
Dato atto che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E51F24001930006; 
Visto l’ordine diretto identificativo n. 8353331 effettuato tramite il portale MEPA per la fornitura del 
software web SesamoANSC per la gestione dello Stato Civile Digitale – progetto ANSC – comprensivo del 
supporto formativo al personale nella fase di avviamento; 

Ritenuto opportuno di approvare in linea tecnica e contabile, il progetto per attivazione ANSC a seguito 
della conferma dell’amissione della domanda di finanziamento dell’avviso pubblico del PNRR – 
Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – Comuni Luglio 2024 - Finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU - CUP: E51F24001930006 il cui importo ammonta a 
complessivi € 3.928,40, come da quadro economico sotto riportato integralmente: 

Importo Assegnato con Decreto di Finanziamento n. 138 – 1 / 2024 - PNRR       3.928,40 € 

Importo affidato alla Ditta SISCOM Spa       1.952,00 € 

Differenza 

Destinata ad interventi per: 

- assistenza tecnica ed informatica pluriennale per il miglioramento dei servizi; 

- attivazione firma remota per gli ufficiali di stato civile 

- incentivi per le funzioni tecniche, articolo 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” 
(D.lgs n. 36/2023) al RUP; 

      1.976.40 € 

 

Visti: 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Arignano; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.39 del 
17/12/2024; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Codice di Comportamento del Comune di Arignano approvato con Delibera Giunta Comunale n. 1 del 
20/01/2014 che la ditta affidataria è tenuta a rispettare; 

 il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 20/05/2021; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 110 del 10.01.2025;  

 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato e per 
gli effetti:  

1) Di affidare per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la fornitura 
del software web SesamoANSC per la gestione dello Stato Civile Digitale – progetto ANSC – 
comprensivo del supporto formativo al personale nella fase di avviamento alla Ditta Siscom Spa, con 
sede legale in Via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) – P.IVA 01778000040; rientrante nell’ambito 
dell’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’Anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – 
Comuni Luglio 2024; 

2) Di stabilire che l’attivazione dei servizi dovrà essere eseguite entro 180 giorni dall’esecutività del 
presente atto; 

3) Di impegnare la cifra di € 1.600,00 oltre iva di legge pari ad € 352,00 per un totale complessivo 
1.952,00 sull’intervento al capitolo 800/7/2 PNNR M1C1 - Investimento 1.4.4 Servizi e Cittadinanza 
Digitale - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) Adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC) - Bando PA Digitale2026 - CUP E51F24001930006”; 

4) Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. B56CC2CC1C ed è stato acquisito il Codice Unico di 
Progetto (CUP) n. E51F24001930006; 

5) Di approvare il quadro economico come di seguito riportato integralmente: 

Importo Assegnato con Decreto di Finanziamento n. 138 – 1 / 2024 - PNRR       3.928,40 € 

Importo affidato alla Ditta SISCOM Spa       1.952,00 € 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Differenza 

Destinata ad interventi per: 

- assistenza tecnica ed informatica pluriennale per il miglioramento dei servizi; 

- attivazione firma remota per gli ufficiali di stato civile 

- incentivi per le funzioni tecniche, articolo 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” 
(D.lgs n. 36/2023) al RUP; 

      1.976.40 € 

 

6) Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva (DURC); 

7) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie procedure 
contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: UF53G6); 

8) Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del D.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 
contrattualmente assunti; 

9) Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 

10) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Roberto INFERRERA; 

11) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le previsioni 
del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni 
in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott. Roberto INFERRERA 
 
 
 


